
diário oficial Nº 34.980   197Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2022-00032  
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
COM COTA RESERVADA PARA MEs e EPPs. 

Objeto: Aquisição de materiais/insumos, ferramentas e equipamentos para 
uso da borracharia, lavador e posto de combustível, tendo em vista a manu-
tenção e conservação dos veículos e equipamentos pertencentes à frota desta 
Prefeitura. Data de Abertura: 07/06/2022 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 24/05/2022. Diego Gui-
marães Vieira - Pregoeiro. Portaria n° 04/2022-GPP.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2022-00033 

Objeto: Aquisição de veículos (caminhonete e ônibus), objetivando atender 
as Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino no transporte de aluno. Data 
de Abertura: 09/06/2022 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetua-
da via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda 
a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua 
do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 24/05/2022. Diego Guimarães Vieira - 
Pregoeiro. Portaria n° 04/2022-GPP.
EXTRATO -  TERMO ADITIVO nº 001/2022, 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO 
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 0001/2021, CELEBRADO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS COM INTERVENIÊNCIA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ - UEPA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM. Objeto: Constitui objeto 
do presente Termo Aditivo, prorrogação do prazo de vigência do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 0001/2021, ficando a vigência que era de 01/05/2022 
para 01/05/2023. Justificativa: Em razão da necessidade da continuidade dos 
serviços referente o funcionamento dos Cursos de Graduação no Município de Pa-
ragominas, para o maior crescimento da Educação no Município. Fica eleito o Foro 
da Comarca de Paragominas - PA, para dirimir eventuais controvérsias oriundas 
do presente Termo Aditivo. Paragominas/PA, 29 de Abril de 2022. João Lucídio 
Lobato Paes - Prefeito Municipal de Paragominas; Andreia de Siqueira Mendes 
Amaral Sampaio - Secretária Municipal de Educação; Clay Anderson Nunes Cha-
gas - Reitor da Universidade estadual do Pará - UEPA.

Protocolo: 802783

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RURÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Rurópolis/Pa através da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, torna - se público que realizará licitação com cota reserva-
da para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 015/2022SEMSA-PE-SRP por Registro de Preços do tipo Menor 
Preço Por Item. Cujo o Objeto e: Contratação de Empresa Para Fornecimento 
de Material de Expediente Para Atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Rurópolis, do município de Rurópolis/Pa. Data da abertura 
06/06/2022 Horário 09:00h  Será julgado o processo de licitação no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Para adquirir o edital nos 
meios eletrônicos  www.ruropolis.pa.gov.br,  www.tcm.pa.gov.br (mural de 
licitações), www.portaldecompraspublicas.com.br. José Edilson Machado 
Lima - Pregoeiro municipal.

Protocolo: 802785

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0018/2022
O Município de Santa bárbara do Pará, pelo princípio da oportunidade 
e conveniência, através da Pregoeira, torna pública a prorrogação do pro-
cesso Licitatório do Tipo Menor Preço, modo de disputa aberto que versa sobre 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL E VASILHAMES GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP 13KG, OBJETI-
VANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUN-
DOS MUNICIPAIS DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA. Para o dia 27/05/2022 
às 14:00 horas em razão do princípio da conveniência e da oportunidade da 
administração pública.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2022

O Município de Santa bárbara do Pará, pelo princípio da oportunida-
de e conveniência, através da Pregoeira, torna pública a prorrogação 
do processo Licitatório do Tipo Menor Preço, modo de disputa aberto que 
versa sobre o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ESPORTIVO, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ/PA. Para o dia 06/06/2022 às 14:00 horas em razão do 
princípio da conveniência e da oportunidade da administração pública.

Priscila Spindola Franchi.
Pregoeira Municipal.

Protocolo: 802788

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA torna público a aber-
tura do Pregão Eletrônico nº 003/2022, para Registro de Preço Para Futura e 
Eventual Aquisição de Materiais de construção, Elétricos, Hidráulicos, Ferra-
mentas e Epi’s, Objetivando Atenderas necessidades da Prefeitura, Secreta-
rias e fundos Municipais de Santa Maria do Pará/Pa. A Sessão de recebimento 
de propostas, análise e julgamento será em 06 de junho de 2022 por meio 
do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980531, 
às 09:00hs. Edital e anexos: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licita-
ções, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntm@gmail.com.  Carlos Cleberson 
Ferreira da Silva - Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 802790

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 048/2022-SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
744/2021 - GAP/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao disposto 
no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores com o fim específico de fiscalizar o contrato 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 024/2022, Processo Administrativo Nº 
052/2022, que versa sobre Contratação de Empresa Especializada no Ramo 
de Engenharia Clínica Para a Criação de uma Comissão/Comitê de Avaliação, 
Aquisição, Recebimento, Instalação e Aceitação dos Equipamentos Médicos 
do Hospital Materno Infantil. Titular: Vitor Tadeu da Silva Cordeiro- Matrícula 
87326, Coordenador do MAC, CPF: 790.361.392-87, RG: 4531790 SSP/PA; 
Suplente: Karolina de Sousa Neves- Matrícula 89091, Chefe de Divisão espe-
cializada de atenção a Doenças renais, CPF: 868.173.882-87, RG: 3876256 
- SSP/PA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cum-
pra-se. Santarém/Pa, de 20 de maio de 2022. Vânia Maria Azevedo Porte-
la - Secretária de Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SEMSA 
Objeto: Aquisição de Combustíveis Terrestre, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde - Semsa e os Setores à Ela Vinculados, 
Assim como as ações de Combate a Pandemia do Covid-19. Motivo do Can-
celamento: motivado pela constatação de que os valores ofertados pelas lici-
tantes estão acima do que Secretaria de Saúde vêm praticando no Contrato 
nº 102/2021. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de 
Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 802795

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 031/2022-SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Orles-
sandra Amaral Santana, Decreto nº 450/2022, de 01 de abril de 2022. 
Resolve: Art. 1° - Constituir Comissão de Fiscalização, para a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços funerários com forne-
cimento de urnas mortuárias (tamanhos variados) com remoção, translada 
e embalsamento; oferecimento de serviços de sepultamento em cemitério 


